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교암초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-11 예산액 616,682,000

2019학년도 교암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 556,340,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 616,682,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 교암초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 616,682 556,340 60,342 10.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,077 91,576 14.8

학생복지/교육격차 해소 16,970 162,921 26.4

기본적 교육활동 2,649 118,710 19.2

선택적 교육활동 21,508 95,897 15.5

교육활동 지원 4,635 28,598 4.6

학교 일반운영 193 118,850 19.2

학교 재무활동 -690 130 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 9,000 9,000 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 43,325 519,603 84.2

이전수입 기타이전수입 0 0 0.0

자체수입 학부모부담수입 8,182 73,100 11.8

자체수입 행정활동수입 -165 955 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,024 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 528,603 476,278 52,325

1.지방자치단체이전수입 9,000 0 9,000

1.비법정이전수입 9,000 0 9,000

1.기초지방자치단체전입금 9,000 0 9,000

1.기타법령근거보조금(

기초)
9,000 0 9,000코딩교육지원금 : 3,000,000원×3월= 9,000,000

2.교육비특별회계이전수입 519,603 476,278 43,325

1.교육비특별회계전입금수입 519,603 476,278 43,325

1.학교회계전입금 519,603 476,278 43,325

1.학교운영비전입금 227,362 227,362 0
초등학교 표준학교운영비 : (169,300,000원 × 

1교) - 193,327,000원 =
-24,027,000

유치원 표준학교운영비 : (28,362,000원 × 1교

) - 34,035,000원 =
-5,673,000

유치원 표준학교운영비 : 5,673,000원 × 1교 = 5,673,000

초등학교 표준학교운영비 : 24,027,000원 × 1

교 =
24,027,000

2.목적사업비전입금 292,241 248,916 43,325
기간제영양교사 퇴직금 : (6,789,000원 × 1교)

 - 3,389,000원 =
3,400,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (15,570,320원 ×

 1교) - 10,713,000원 =
4,857,000

유치원시간제기간제교사인건비 : (22,100,000원

 × 1교) - 20,997,000원 =
1,103,000

(성립전)영양교사 순회수당 : (600,000원 × 1

교) - 500,000원 =
100,000

(성립전)기간제 영양교사 인건비 : (47,712,000

원 × 1교) - 38,632,000원 =
9,080,000

(성립전)친환경농산물급식비지원 : (3,233,000

원 × 1교) - 2,815,000원 =
418,000

(성립전)누리과정지원비 : (6,283,670원 × 1교

) - 3,614,000원 =
2,670,000

(성립전)누리과정지원비 : (7,553,220원 × 1교

) - 6,284,000원 =
1,270,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : (36,533,000원

 × 1교) - 31,824,000원 =
4,709,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (6,600,000

원 × 1교) - 5,400,000원 =
1,200,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)SW교육 교구구입비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)기간제영양교사맞춤형복지비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)초등돌봄교실 지원금 : 9,050,000원 ×

 1교 =
9,050,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 2,454,760원 

× 1교 =
2,454,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

영양교사 인건비 : 175,000원 × 1교 = 175,000

기간제 영양교사 인건비 : 321,000원 × 1교 = 321,000

책꾸러미 지원 : 168,000원 × 1교 = 168,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타지원금 0 0 0(성립전)코딩교육지원금 : 9,000,000원×1회= 9,000,000

코딩교육지원금 : -3,000,000원×3월= -9,000,000

2.자체수입 74,055 66,038 8,017

1.학부모부담수입 73,100 64,918 8,182

1.수익자부담수입 73,100 64,918 8,182

1.급식비 49,026 44,784 4,242

1.급식비 49,026 44,784 4,242교직원 급식비 : -467,000원×1회= -467,000

(성립전)무상급식비 : 4,709,000원×1회= 4,709,000

2.방과후학교활동비 16,520 16,520 0

1.방과후학교활동비 16,520 16,520 0

3.누리과정비 7,554 3,614 3,940

1.누리과정비 7,554 3,614 3,940
(성립전)유치원 누리과정비 : 2,670,000원×1회

=
2,670,000

(성립전)유치원 누리과정비 : 1,270,000원×1회

=
1,270,000

2.행정활동수입 955 1,120 -165

1.사용료및수수료 270 220 50

1.사용료및수수료 270 220 50

1.사용료 270 220 50행정재산 사용료 : 50,000원×1회= 50,000

2.자산수입 152 200 -48

1.자산매각대 152 200 -48

1.자산매각대 152 200 -48폐품매각대금 : -48,000원×1회= -48,000

3.기타행정활동수입 533 700 -167

1.이자수입 533 700 -167
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 533 700 -167예금이자수입 : -167,000원×1회= -167,000

3.기타수입 14,024 14,024 0

1.전년도이월금 14,024 14,024 0

1.순세계잉여금 14,024 14,024 0

1.순세계잉여금 14,024 14,024 0

1.순세계잉여금 14,024 14,024 0

세입합계 616,682556,340 60,342
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 91,576 76,499 15,077

1.기타 교직원보수 83,645 68,479 15,166

1.교직원대체인건비 83,645 68,479 15,166

1.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비23,872 22,182 1,690

1.기간제교원인건비 22,456 20,176 2,280인건비  50,000원×1명= 50,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

퇴직금  1,980,000원×1명= 1,980,000

2.기간제교원법정부담

금
1,416 2,006 -590기관부담금  -590,000원×1명= -590,000

2.기간제 영양사 인건비 58,588 45,112 13,476

1.기간제교원인건비 54,121 41,033 13,088(성립전)인건비  4,351,300원×2월= 8,703,000

인건비  321,000원×1명= 321,000

퇴직금  3,564,000원×1명= 3,564,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.여비 420 420 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,047 3,659 388(성립전)기관부담금  188,320원×2월= 377,000

기관부담금  11,000원×1회= 11,000

3.기간제교사 인건비 1,185 1,185 0

1.기간제교원인건비 1,185 1,185 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,931 8,020 -89

1.교직원연수 2,981 2,700 281

1.자율연수비 2,428 1,980 448

1.일반수용비 2,428 1,980 448자율연수경비  448,000×1회= 448,000

2.배움과 성장의 날 운영 553 720 -167

1.일반수용비 553 720 -167학습공동체운영비  -167,000원×1회= -167,000

2.교직원복지 4,950 5,320 -370

1.교육과정워크숍운영 1,770 1,980 -210

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,770 1,980 -210워크숍여비  -210,000원×1회= -210,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교사 동아리 지원 3,180 3,180 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 2,880 2,880 0  

3.교직원복지 0 160 -160

1.교직원복지비 0 160 -160특근매식비  -160,000원×1회= -160,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,921 145,951 16,970

1.급식 관리 67,165 58,883 8,282

1.학교급식운영 67,165 58,883 8,282

1.조리종사원인건비 2,755 500 2,255

1.무기계약직원인건비 101 300 -199
조리사 및 조리원초과근무수당  -199,000

원×1회=
-199,000

2.기간제직원인건비 2,654 200 2,454
(성립전)조리종사원대체인력인건비  

2,454,000원×1명=
2,454,000

2.급식운영비 54,110 48,083 6,027

1.일반수용비 3,750 3,500 250급식소모품 및 기타경비  250,000원×1회= 250,000

2.연료비 2,750 3,000 -250가스비  -250,000원×1회= -250,000

3.급식용식재료비 47,610 41,583 6,027(성립전)식품비  4,709,000원×1회= 4,709,000

식품비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)친환경농산물 구입비  418,000원

×1회=
418,000

친환경농산물 구입비  600,000원×1회= 600,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

4.학교급식기구 확충 10,300 10,300 0

1.비품구입비 10,300 10,300 0  

2.보건 관리 17,620 17,540 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,306 15,226 80

1.보건교육 480 400 80

1.운영수당 480 400 80
심폐소생술교육(교직원) 강사비  80,000원

×1회=
80,000

2.감염병 예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.보건약품물품구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.응급학생처치 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비  -200,000원×1회

=
-200,000

5.보건실운영 2,180 1,980 200

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 100 200 -100강사료  -100,000원×1회= -100,000

3.교육운영비 1,500 1,200 300운영용품  100,000원×3종= 300,000

4.비품구입비 500 500 0  

6.학생건강검사 636 636 0

1.학생복지비 636 636 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0흡연예방 힐링퍼포먼스  200,000원×1회= 200,000

학습자료 구입  -130,000원×1회= -130,000

운용용품 구입  -70,000원×1회= -70,000

8.보건실현대화사업 10,110 10,110 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0  

2.비품구입비 7,500 7,500 0  

2.학교환경위생관리 2,314 2,314 0

1.먹는물관리 1,714 1,714 0

1.일반수용비 1,714 1,714 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 60,607 51,958 8,649

1.급식비지원 36,533 31,824 4,709

1.무상급식지원 36,533 31,824 4,709

1.학생지원금 36,533 31,824 4,709(성립전)무상급식  4,709,000원×1회= 4,709,000

2.방과후학교활동비지원 16,520 16,520 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 16,520 16,520 0

1.학생지원금 16,520 16,520 0  

3.누리과정비지원 7,554 3,614 3,940

1.유치원 누리과정 지원금 7,554 3,614 3,940

1.학생지원금 7,554 3,614 3,940
(성립전)유치원 누리과정 지원금  

2,670,000원×1회=
2,670,000

(성립전)유치원 누리과정 지원금  

1,270,000원×1회=
1,270,000

4.학생복지 17,529 17,570 -41

1.학생복지운영 17,529 17,570 -41

1.졸업앨범 569 680 -111

1.교육운영비 569 680 -111졸업앨범제작  -111,000원×1회= -111,000

2.교과용도서 구입 6,540 6,540 0

1.교육운영비 6,540 6,540 0  

3.어울림학교 운영 10,420 10,350 70

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 4,640 4,640 0  

3.교육운영비 5,160 5,090 70전통체험운영비  -83,000원×1회= -83,000

차량임차료  244,300원×1회= 245,000

자율동아리 운영비  -92,000원×1회= -92,000

4.목적사업업무추진비 620 620 0  

3.기본적 교육활동 118,710 116,061 2,649

1.교과 활동 88,430 83,721 4,709

1.교과활동지원 9,666 10,040 -374

1.학습준비물지원 1,706 2,180 -474

1.학습준비물 1,706 2,180 -474학습준비물  126,000원×1회= 126,000

저소득층 학습준비물  -600,000원×1회= -600,000

2.순회교사운영 620 520 100

1.교직원복지비 620 520 100(성립전)순회교사수당  50,000원×2회= 100,000

3.보충과정운영 840 840 0
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사업
경정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.보결수업지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 38,233 38,300 -67

1.교과운영 2,733 2,800 -67

1.교육운영비 2,733 2,800 -67과학교구확충  -67,000원×1회= -67,000

2.과학실 환경개선사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 27,500 27,500 0  

3.안전장치설치 5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 2,080 2,080 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.스포츠클럽운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.예술교과활동 5,120 5,300 -180

1.교과운영 420 600 -180

1.교육운영비 420 600 -180수업및학습용품  -180,000원×1회= -180,000

2.예술교육여건개선 4,700 4,700 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 140 140 0  
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3.비품구입비 3,600 3,600 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 11,413 9,980 1,433

1.특수교육 4,433 4,100 333

1.교육운영비 3,353 4,100 -747운영용품구입  -500,000원×1회= -500,000

교재교구구입  430,000원×1회= 430,000

장애이해행사비  134,000원×1회= 134,000

현장체험학습비  -811,000원×1회= -811,000

2.비품구입비 1,080 0 1,080비품구입  270,000원×4종= 1,080,000

2.특수교육지도사인건비 0 100 -100

1.기간제직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -100,000원×1회= -100,000

3.특수학급방과후학교운영 6,600 5,400 1,200

1.운영수당 2,240 2,048 192강사료  192,000원×1회= 192,000

2.교육운영비 4,360 3,352 1,008재료비  -192,000원×1회= -192,000

(성립전)개별수업료  100,000원×2명×6회

=
1,200,000

4.특수학급통학비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

7.유치원교과활동 21,718 17,821 3,897

1.자율연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교육과정워크숍운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.공기질관리 486 486 0

1.일반수용비 486 486 0  

4.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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5.교과운영 8,271 8,071 200

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,721 4,521 200교재교구구입  200,000원×1회= 200,000

3.학습준비물 1,700 1,700 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.도서구입비 650 650 0  

6.학급환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.연합체육대회 122 300 -178

1.교육운영비 122 300 -178참가경비  -178,000원×1회= -178,000

10.학예회활동 306 500 -194

1.교육운영비 306 500 -194행사용품구입  -194,000원×1회= -194,000

11.어린이날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.산타행사 557 600 -43

1.교육운영비 557 600 -43행사용품구입  -43,000원×1회= -43,000

13.현장학습 2,072 1,700 372

1.교육운영비 2,072 1,700 372체험학습운영경비  372,000원×1회= 372,000

14.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

16.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

17.학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000원×1회= -200,000

18.누리과정비 7,554 3,614 3,940

1.교육운영비 7,554 3,614 3,940(성립전)현장체험학습비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)현장체험학습비  142,305×4회= 570,000

(성립전)종일반간식비  100,000원×9회= 900,000

(성립전)종일반간식비  100,000원×7회= 700,000

(성립전)학습준비물  86,970×10회= 870,000

19.공동교육과정행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 30,280 32,340 -2,060

1.자율활동 14,356 14,671 -315

1.학예회활동 3,305 3,440 -135

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,205 2,340 -135의상대여비  -46,000원×1회= -46,000

행사용품구입  -89,000원×1회= -89,000

2.경시대회 120 300 -180

1.교육운영비 120 300 -180육상경기대회 출전경비  -180,000원×1회= -180,000

3.학급활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.학교사랑행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생자치활동 1,980 1,980 0

1.학생복지비 1,980 1,980 0  

6.학생체육대회 551 551 0

1.교육운영비 551 551 0  

7.행복한 배움-삶 프로젝트 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 10,407 11,339 -932

1.체험학습 4,668 5,600 -932

1.교육운영비 4,668 5,600 -932간식비및식비  -932,000원×1회= -932,000

2.수영체험학습 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.빙상문화체험학습 818 818 0

1.교육운영비 818 818 0  

4.수학여행 4,531 4,531 0

1.교육운영비 4,531 4,531 0  

3.동아리활동 2,670 3,370 -700

1.스카우트활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500입단비  -300,000원×1회= -300,000

활동비  -200,000원×1회= -200,000

2.학생복지비 2,670 2,870 -200

1.운영수당 1,694 1,694 0  

2.학생복지비 576 576 0  

3.비품구입비 400 600 -200악기거치대구입  -200,000원×1회= -200,000

4.진로활동 2,847 2,960 -113

1.자기이해활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.진로체험 967 1,080 -113

1.교육운영비 967 1,080 -113
진로체험 운영비(공동교육과정)  -113,000

원×1회=
-113,000

3.교실밖 에듀버스 운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

4.선택적 교육활동 95,897 74,389 21,508

1.방과후학교 운영 72,487 59,635 12,852

1.방과후학교운영 3,434 4,304 -870

1.교과프로그램 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.특기적성교육 1,284 2,304 -1,020

1.운영수당 1,284 2,304 -1,020강사비  -1,020,000원×1회= -1,020,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.방과후학교운영 2,150 2,000 150

1.교육운영비 2,150 2,000 150교재교구구입  150,000원×1회= 150,000

2.돌봄교실운영 54,660 41,531 13,129

1.방과후연계형 돌봄교실 6,968 7,800 -832

1.운영수당 6,120 6,000 120강사수당  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 848 1,800 -952운영비  -380,000원×1회= -380,000

재료비  -327,000원×1회= -327,000

환경용품 구입  -245,000원×1회= -245,000

2.돌봄교실 전담인력 인건비 15,820 10,963 4,857

1.무기계약직원인건비 14,178 9,704 4,474(성립전)기본급  561,210×3월= 1,684,000

(성립전)근속수당  17,250×3월= 52,000

(성립전)급식비  66,600원×3월= 200,000

(성립전)교통보조비  -19,000원×1회= -19,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명= 225,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직금  1,195,330원×1명= 1,196,000

(성립전)연차수당  635,770원×1명= 636,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,142 859 283

(성립전)4대보험기관부담금  94,300원×3

월=
283,000

3.돌봄교실운영비(오후돌봄교실) 10,268 10,268 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 9,168 9,368 -200간식비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

교육자료구입  600,000원×1회= 600,000

운영물품구입  200,000원×1회= 200,000
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3.비품구입비 1,100 900 200운영비품구입  200,000원×1회= 200,000

4.엄마품 온종일 돌봄교실(목적) 12,559 12,500 59

1.운영수당 6,464 6,912 -448강사료(방학중)  -448,000원×1회= -448,000

2.교육운영비 6,095 5,588 507교구구입  -150,000원×1회= -150,000

교육용소모품구입  657,000원×1회= 657,000

돌봄 중식비(방학중)  -325,000원×1회= -325,000

돌봄 간식비  325,000원×1회= 325,000

5.돌봄교실개선물품구입(목적) 9,045 0 9,045

1.일반수용비 968 0 968
(성립전)트램펄린 수리  1,000,000원×1식

=
1,000,000

트램펄린 수리  -32,000원×1회= -32,000

2.비품구입비 8,077 0 8,077전자복사기 구입  -325,000원×1회= -325,000

(성립전)전자복사기 구입  4,950,000원×1

대=
4,950,000

(성립전)노트북구입  1,300,000원×2대= 2,600,000

노트북구입  -106,000원×1회= -106,000

돌봄교실비품구입  458,000원×1회= 458,000

(성립전)돌봄교실비품구입  250,000원×2

종=
500,000

3.유치원방과후학교운영 14,393 13,800 593

1.특성화활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.종일반운영 9,743 9,150 593

1.기간제직원인건비 4,450 4,300 150
제3세대하모니자원봉사자인건비  150,000

원×1명=
150,000

2.일반수용비 3,693 3,250 443등하교차량임차  443,000원×1회= 443,000

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.독서활동 7,525 7,869 -344

1.독서활동운영 7,525 7,869 -344

1.독서활성화지원 5,869 5,701 168

1.교육운영비 701 701 0  
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2.도서구입비 5,168 5,000 168책꾸러미 도서구입  28,000원×6명= 168,000

2.독서캠프 운영 1,056 1,568 -512

1.운영수당 256 768 -512강사비  -512,000원×1회= -512,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.독서주간 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타 선택적 교육활동 15,885 6,885 9,000

1.기타선택적교육운영 15,300 6,300 9,000

1.정읍특색교육과정 운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.코딩교육(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)코딩교육용역비  3,000,000원×3

개월=
9,000,000

2.다문화교육운영 585 585 0

1.다문화이해교육 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0  

5.교육활동 지원 28,598 23,963 4,635

1.교무업무 운영 4,515 5,290 -775

1.교무학사운영 4,515 5,290 -775

1.학교환경정리 2,925 3,150 -225

1.교육운영비 2,775 3,000 -225교내외환경정리  -120,000원×1회= -120,000

청소용품  -105,000원×1회= -105,000

2.비품구입비 150 150 0  

2.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200초과근무수당  -200,000원×1회= -200,000

3.입학식행사운영 550 400 150

1.교육운영비 550 400 150교육활동소모품비  150,000원×1회= 150,000

4.졸업식행사운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

5.교육과정계획 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

6.교무학사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500교육활동소모품비  -500,000원×1회= -500,000

2.생활지도운영 2,670 2,670 0

1.학교폭력예방 2,521 2,521 0

1.학교폭력예방 320 320 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.인성교육 600 600 0

1.운영수당 574 574 0  

2.교육운영비 26 26 0  

3.어깨동무학교 운영 1,601 1,601 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,201 1,201 0  

2.학생안전교육 149 149 0

1.운영비 149 149 0

1.교육운영비 149 149 0  

3.학습지원실 운영 11,413 10,003 1,410

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200방송장비수리  -200,000원×1회= -200,000

2.정보화실운영 11,413 9,803 1,610

1.학교정보화지원 3,433 3,323 110

1.일반수용비 2,110 2,000 110전산소모품  110,000원×1회= 110,000

2.기타공공요금 55 55 0  

3.교육운영비 468 468 0  
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4.비품구입비 800 800 0  

2.컴퓨터 구입 6,180 6,180 0

1.비품구입비 6,180 6,180 0  

3.SW교육활동운영 1,800 300 1,500

1.교육운영비 1,800 300 1,500(성립전)교육용품  300,000원×5개= 1,500,000

4.교육여건 개선 10,000 6,000 4,000

1.교육환경개선 10,000 6,000 4,000

1.교육환경개선비품구입 10,000 6,000 4,000

1.비품구입비 10,000 6,000 4,000환경개선 비품  500,000원×2종= 1,000,000

책걸상구입  100,000원×30조= 3,000,000

6.학교 일반운영 118,850 118,657 193

1.학교기관 운영 29,074 30,249 -1,175

1.부서기본운영 20,903 21,618 -715

1.교장실운영 8,780 9,145 -365

1.일반수용비 35 450 -415관리자 연수비  -415,000원×1회= -415,000

2.여비 1,025 975 50관외출장여비  150,000원×1회= 150,000

관내출장여비  -100,000원×1회= -100,000

3.일반업무추진비 4,720 4,720 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,660 6,660 0

1.여비 6,660 6,660 0관외출장여비  -500,000원×1회= -500,000

관내출장여비  500,000원×1회= 500,000

3.행정실운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.사무용품구입 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0  

5.업무용도서구입 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150교육법전  -150,000원×1회= -150,000
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6.간행물구독 468 468 0

1.일반수용비 468 468 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200사무용기기유지보수  -200,000원×1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 8,171 8,631 -460

1.유치원시설관리 2,075 2,075 0

1.일반수용비 2,075 2,075 0  

2.유치원운영 180 820 -640

1.여비 180 820 -640관외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

관내출장여비  -350,000원×1회= -350,000

학부모출장여비  -90,000원×1회= -90,000

3.유치원공공요금 5,020 4,220 800

1.전기요금 4,250 3,500 750심야전기요금  750,000원×1회= 750,000

2.상하수도료 650 600 50수도요금  50,000원×1회= 50,000

3.기타공공요금 120 120 0  

4.당직관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0  

5.유치원사무관리 170 790 -620

1.일반수용비 170 790 -620복사용지구입  -50,000원×1회= -50,000

전산소모품  -330,000원×1회= -330,000

사무용기기수리  -240,000원×1회= -240,000

2.시설 장비 유지 88,256 86,888 1,368

1.학교시설장비유지 88,256 86,888 1,368

1.시설일반관리비 8,008 7,725 283

1.기간제직원인건비 0 667 -667일용인부인건비  -667,000원×1회= -667,000

2.일반수용비 8,008 7,058 950시설소모품구입비  400,000원×1회= 400,000
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소규모수선비  500,000원×1회= 500,000

수목관리비  250,000원×1회= 250,000

운동장 잡초제거 인건비  -200,000원×1회

=
-200,000

2.공공요금및제세 24,310 22,390 1,920

1.전기요금 14,450 13,500 950전기요금  950,000원×1회= 950,000

2.상하수도료 4,430 3,000 1,430수도요금  1,430,000원×1회= 1,430,000

3.기타공공요금 5,430 5,890 -460우편요금  90,000원×1회= 90,000

전화요금  -400,000원×1회= -400,000

환경개선부담금  -100,000원×1회= -100,000

적십자회비  -50,000원×1회= -50,000

3.시설관리용역료 9,741 9,741 0

1.일반수용비 9,741 9,741 0  

4.폐기물처리 1,445 1,625 -180

1.일반수용비 1,445 1,625 -180폐기물처리비  -180,000원×1회= -180,000

5.화장실관리 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400화장실소모품구입  400,000원×1회= 400,000

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

7.시설관리원 인건비 20,493 22,144 -1,651

1.기간제직원인건비 19,149 20,800 -1,651연차수당  -301,000원×1명= -301,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

퇴직금  -1,450,000원×1명= -1,450,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,044 1,044 0  

8.청소원 인건비 19,995 19,399 596

1.기간제직원인건비 19,185 18,739 446청소 인건비  490,000원×1명= 490,000

급식비  -50,000원×1명= -50,000

연차수당  -51,000원×1명= -51,000
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맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

퇴직금  -43,000원×1명= -43,000

2.기간제직원법정부담

금
810 660 150보험 기관부담금  150,000원×1명= 150,000

3.학교운영 협력 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 720 720 0

1.학부모교육 720 720 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 130 820 -690

1.예비비 130 820 -690

1.예비비 130 820 -690

1.예비비 130 820 -690

1.예비비 130 820 -690예비비  -600,000원×1회= -600,000

예비비(유치원)  -90,000원×1회= -90,000

세출합계 616,682556,340 60,342
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